ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO

a Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao GOVERNO DO

ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Saúde do Estado, ao Sr. Geraldo

Medeiros, para que disponibilizem um carro fumacê para circular pelo município de

Alcantil/PB, auxiliando nas ações de combate ao mosquito Aedes aegypti, transmissor da

Dengue, Chikungunya e Zika.

JUSTIFICATIVA

A presente demanda se ampara na necessidade de atuação estatal

visa possibilitar o serviço do carro fumacê para circular pelo município de Alcantil/PB,

auxiliando nas ações de combate ao mosquito Aedes Aegypti, transmissor da Dengue,

Chikungunya e Zika.

A pulverização de inseticida, através do carro fumacê objetiva

matar e inibir a proliferação do mosquito e, junto com as outras ações preventivas por parte

do Governo e da população, torna-se um importante instrumento para redução dos números

de casos dessas doenças em nosso Estado.

Pelo exposto, solicitamos a esta Casa Legislativa apoio no sentido

da aprovação do presente requerimento.

  Plenário, 10 de Maio de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

15.240